
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA, HORNÍ MARŠOV, OKRES 

TRUTNOVTRUTNOV
ČÍSLO PROJEKTU: CZ.1.07/1.4.00/21.0649

NÁZEV ŠABLONY: VY_32_INOVACE_BI.3.5

JÁTRA - KRYSA



ANOTACE

• TENTO DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL JE URČEN 
PRO INTERAKTIVNÍ TABULI. DUM JE VHODNÝ 
JAKO DOPLNĚK HODINY. MIKROSKOPICKÝ 
PREPARÁT  A JEHO POPIS JE AUTOROVÝM PREPARÁT  A JEHO POPIS JE AUTOROVÝM 
DÍLEM, NEEXISTUJE PODOBNÝ UCELENÝ 
SOUBOR MIKROSKOPICKÝCH PREPARÁTŮ 
URČENÝ PRO VÝUKU NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE, V 
ČEMŽ SPOČÍVÁ JEHO INOVATIVNOST.



JÁTRA (KRYSA) � PREPARÁT

��������





JÁTRA (KRYSA) � INFORMACE

Vědecká klasifikace:*
Říše: živočichové (Animalia)
Kmen: strunatci (Chordata)
Podkmen: obratlovci (Vertebrata)
Třída: savci (Mammalia)
Řád: hlodavci (Rodentia)
Podřád: veverkočelistní (Sciurognathi)
Čeleď: myšovití (Muridae)

Játra ** (latinsky: iecur, řecky: hepar) jsou centrálním orgánem metabolismu 
obratlovců a největší žlázou v jejich těle. U člověka jsou játra též největším obratlovců a největší žlázou v jejich těle. U člověka jsou játra též největším 
orgánem dutiny břišní. Jsou klíčovým orgánem zajišťujícím energetickou látkovou 
výměnu a přeměnu živin, jsou nezastupitelná při biotransformaci látek a detoxikaci 
organismu a podílejí se též na trávení potravy v tenkém střevě. Mezi jejich další 
funkce patří syntéza bílkovin krevní plasmy včetně srážecích faktorů, které jsou 
nezbytné pro srážení krve a produkce hormonů, které regulují hospodaření s vodou 
a solemi, slouží také jako zásobárna řady látek, jako je glykogen, železo nebo 
vitamíny.

Citace:  * In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia 
Foundation, [cit. 2011-07-16]. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Krysa

** In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia 
Foundation, [cit. 2011-07-16]. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1tra



JÁTRA OVCE

1. Levý lalok (lobus sinister)
2. Pravý lalok (lobus dexter)
3. Ocasatý lalok (lobus caudatus)
4. Čtyřhranný lalok (lobus quadratus)
5. Jaterní brána (porta hepatis) - tady 
vstupuje do jater jaterní tepna a vrátnicová 
žíla
6. Jaterní mízní uzliny (lnn. hepatici)
7. Žlučový měchýř vrostlý ve žlučníkové jámě

Játra - ovce [online]. 2005 [cit. 2013-04-14]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Leber_Schaf.jpg 



SCHÉMA STAVBY JATER

Schéma stavby jater [online]. 2009 [cit. 2013-04-14]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Liver_scheme1.jpg 



Zvířecí játra s dobře patrnou strukturou tkáně

Zvířecí játra s dobře patrnou strukturou tkáně [online]. 2006 [cit. 2013-04-14]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Animal_liver.jpg 


